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Technologia napraw 
musi nadążać 



Wpływają bezpośrednio na opłacalność 
budowy pojazdu, jednak w tym przypad
ku raczej przynoszą korzyść koncernom 
produkujących samochody. Celem zmian 
jest bowiem nieustanne dążenie do ob

 

Zmiany w konstrukcji pojazdów widoczne są we wszystkich 
elementach i zespołach. Zmieniają się napędy i coraz częściej 
dochodzą do głosu silniki elektryczne oraz hybrydy syste-
mów spalinowych z elektrycznymi lub gazowe z elektrycznymi. 
Trudno uwierzyć, że celem tych zmian jest wyłącznie dbałość 
o przyszłość klimatu, a nie chęć opanowania znacznej części 
szybko rosnącego rynku tych pojazdów

niżania masy przy jednoczesnej poprawie 
bezpieczeństwa biernego znajdujących 
się w pojeździe osób. 

Konstrukcja
Nie tylko materiały decydują o postę
pie. Za trendami musi również nadążać 
konstrukcja. Codziennością stało się 
stosowanie w budowie jednego zespołu 
pojazdu rozwiązań hybrydowych, czyli 
łączenie ze sobą wielu materiałów i kilku 
koncepcji ich wykonania. Nie zaskakuje 
zastosowanie we współczesnej karose
rii tradycyjnych elementów stalowych, 
aluminiowych oraz stopów stalowych 
z uszlachetniającymi domieszkami, ta
kimi np. jak magnez czy bor. Głównym 
powodem zmiany podejścia do konstruk
cji nadwozia jest konieczność znacznego 
zmniejszenia jej masy. 

Materiały
Największym zmianom uległy stopy sta
lowe stosowane w budowie karoserii sa
mochodowej.  Są to precyzyjnie dobrane 
stopy z wieloma domieszkami, które do
datkowo poddawane są skomplikowane
mu procesowi obróbki. Blachy o zmiennej 
grubości pozwalają na znaczne obniżenie 
masy ponieważ podczas projektowania 
oraz symulacji komputerowych optyma
lizowany jest kształt elementów karoserii. 
Zmniejszenie masy to głównie mniej ma
teriału konstrukcyjnego. Problem polega 
na tym, aby zmniejszając ilość materiału, 
co odbywa się zwykle poprzez zmniejsza
nie grubości blach, nie wpływać nega
tywnie na własności mechaniczne całej 
konstrukcji. Producenci oraz konstrukto
rzy samochodów postawili sobie jeszcze 
bardziej ambitne zadanie: nie tylko nie 
obniżać bezpieczeństwa, ale wręcz je 
podnieść. Ewolucja blach przeznaczo
nych do produkcji nowoczesnych nadwo
zi spowodowała niespotykany dotąd po
stęp technologiczny. Przy jedno czesnym  
zmniejszeniu grubości stosowanych 
blach stalowych zwiększono ich spręży
stość oraz inne własności mechaniczne. 

W ostatnich latach wielu producen
tów wprowadziło materiały hybrydowe 
składające się z kilku warstw o różnym 
składzie (rys. 2). Płaty blachy stalowej 
o niewielkiej grubości przedzielone są 

i niejako sklejone cienką warstwą two
rzyw polimerowych. Grubość warstw 
z tworzywa nie przekracza zwykle 50 μm.  
Jedną z istotnych zalet zastosowania 
blach wielo warstwowych jest możliwość 
ich głębokiego tłoczenia podczas pro
dukcji elementów, co zmniejsza liczbę 
segmentów składowych (a zatem połą
czeń) w budowie nadwozia. Zwiększa się 
tym samym sztywność całej konstrukcji. 
Własności mechaniczne tak skonstru
owanej karoserii są lepsze nawet o po
łowę. Przykładem może być element wy
konany w technologii CFK, który firma 

Volks wagen wprowadziła do stosowania 
w samochodzie Audi A8. Jest to element 
wykonany z włókna węglowego i specjal
nego tworzywa sztucznego (rys. 3). 

Często stosowaną metodą obniżania 
masy karoserii jest stosowanie stopów 
lekkich. Aluminium przeznaczone jest 
zarówno do produkcji elementów karose
ryjnych z blachy, jak i w formie odlewów 
ciśnieniowych. Od lewy bardzo upodoba
ła sobie firma Tesla, gdzie główne wę
zły płyty podłogowej wykonywane są tą 
metodą. O ile elementy wyprodukowane 
z blach aluminiowych można w określo

me w porównaniu z całkowitą wartością 
pojazdu. Osobny segment zmian stano
wią ciągłe modyfikacje konstrukcji ka
roserii. Wymagają one dużego nakładu 
pracy podczas wytworzenia i wdrażania. 

Z punktu widzenia producenta najtańsze 
w produkcji są elektroniczne systemy 
wspomagania jazdy, ponieważ głównym 
kosztem ich wytworzenia jest opracowa
nie i projekt, pozostałe koszty są zniko
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Rys. 1. Ochrona przed korozją

Rys. 2. Technologia łączenia różnych 
materiałów przy produkcji elementów 
karoserii

stal tłoczona na gorąco
+ aluminium z powłoką silikonową

stal galwanizowana

koncepcja „suchych komór”


